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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı, mesleki olgunluk ve 

mesleki karasızlığın akılcı olmayan inançlarla ilişkisini 

incelemektir. Çalışmaya Gaziantep’te liselerde okuyan 

282 öğrenci katılmıştır. Araştırmada veriler Mesleki 

Olgunluk Ölçeği, Mesleki Kararsızlık Envanteri ve 

Akılcı Olmayan İnançlar Ölçeği kullanılarak elde edil-

miştir. Verilerin analizinde, regresyon analizi ve 

Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı 

kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda mesleki 

olgunluk ve mesleki karasızlığın genel akılcı olmayan 

inançlardan çok, meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan 

inançlarla ilişkili olduğu bulunmuştur. Araştırmada 

meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançların genel 

akılcı olmayan inançlara göre, mesleki kararsızlığı ve 

mesleki olgunluğu daha çok yordadığı belirlenmiştir. 

Ayrıca meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar 

mesleki olgunluktan çok mesleki kararsızlıkla ilişkili 

olduğu belirlenmiştir. 

 

ANAHTAR SÖZCÜKLER: Mesleki olgunluk, mesle-

ki kararsızlık, akılcı olmayan inançlar. 

 

ABSTRACT 

The goal of this study was to examine the  

relationships among vocational maturity, career 

indecision and irrational belief. A total of 282 high 

school students were participated in the study. The 

Vocational Maturity Scale, Career Indecision Inventory 

and Irrational Beliefs Scale were used to collect data. 

Regression analysis and Pearson Moment Correlations 

were used to analyze the data. The results showed that 

vocational maturity and career indecision were mostly 

related to irrational career belief rather than general 

irrational belief. It was also determined that irrational 

career belief predicted vocational maturity and career 

indecision more than general irrational belief. Further, it 

was found that irrational beliefs regarding career choice 

was correlated with career indecision rather than 

vocational maturity. 

 

KEY WORDS: Vocational maturity, career indecision, 

irrational beliefs. 

Meslek seçimi bireyin yaşamında verdiği 

önemli kararlardan biridir. Meslek seçimi yalnız bireyin 

nasıl bir işte çalışmak istediği ile ilgili olmayıp, aynı 

zamanda nasıl bir hayat standardı içinde yaşamak iste-

diğini de etkileyen bir karardır. Meslek gelişimi hayat 

boyu süren bir süreç olarak değerlendirilmesine rağ-

men, özellikle lise yılları mesleki karar verme açısından 

kritik bir zaman dilimidir. Bu dönemde bulunan gencin, 

en azından meslek olarak seçeceği alanı belirlemesi ve 

bu alana yönelmesi beklenmektedir.  

Meslek gelişim kuramcılarından Super (1957), 

meslek gelişimini evrelere ayırmış ve her evrede bireyin 

yerine getirmesi gereken belirli gelişim görevleri oldu-

ğunu tanımlamıştır. Gençlerin meslek seçimine ilişkin 

en önemli gelişim görevleri ise giderek artan ölçüde 
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kendini tanıma, olumlu ve gerçekçi bir benlik kavramı 

geliştirme, çalışmaya ve mesleklere karşı olumlu tutum 

geliştirme, iş dünyası hakkında doğru ve ayrıntılı bilgi 

sahibi olma ve doğru tercihler yapma olarak belirlen-

miştir (Kuzgun, 2000). Bu mesleki gelişim görevlerini 

başarı ile tamamlayan bireyler, mesleki olgunluğa eriş-

miş sayılmakta, doğru ve akılcı meslek seçimi yapabil-

meye hazır olarak görülmektedirler. Mesleki olgunluk 

ise bireyin kendisine uygun ve gerçekçi meslek seçe-

bilme yeteneği olarak tanımlanmaktadır (King, 1989). 

Bir başka tanıma göre ise mesleki olgunluk, bireyin 

akılcı ve gerçekçi meslek seçimi için gerekli olan bilgi 

ve beceriyi kazanmasıdır (Levinson, Ohler, Caswell ve 

Kiewra, 1998). Yapılan bu tanımlar doğrultusunda 

mesleki olgunluk, bireyin ilgi, yetenek, değer, kişilik 

özellikleri ve beklentilerine uygun mesleğe karar vere-

bilmesi olarak açıklanabilir. Savickas’a (1990) göre, 

mesleki olgunluk düzeyleri yüksek olan bireyler, mes-

lek seçiminde daha titiz davranmakta, kendilerinin ve 

kişilik özelliklerinin farkında olarak gerçekçi değerlen-

dirmeler yapmakta ve böylece mesleklerinde daha başa-

rılı ve mutlu olmaktadır. Lise çağına gelmiş gençlerin 

kendilerinden beklenen meslek gelişim görevlerini 

başarı ile yerine getirmemeleri, onların doğru ve akılcı 

kararlar vermelerini de zorlaştırmaktadır. Böylece, 

düşük mesleki olgunluğa sahip bireylerin mesleki ka-

rarsızlık yaşama ihtimalleri de artmaktadır. Böylesi bir 

durumda, gençlerin seçenekler arasında bocaladığı, sık 

sık kararlarını değiştirdiği ve bir türlü mesleki tercihle-

rini kesinleştiremediği görülmektedir (Kuzgun, 2000).  

Meslek seçiminde, mesleki olgunluk gibi mes-

leki kararsızlık da son yıllarda araştırmacıların üzerinde 

durdukları konulardan biri olmuştur. Bireylerin mesleki 

kararsızlık yaşamaları düşük mesleki olgunluk düzeyle-

ri ile ilişkili olmakla birlikte, kararsızlığın farklı neden-

leri de bulunmaktadır. Örneğin, bireyler ilgi ve yetenek-

leri ayrışmadığı için bir kararsızlık yaşayabilir ya da 

bireyler her alanda üstün bir potansiyele sahip oldukla-

rında birden fazla alanda kendilerini gerçekleştirme 

olanağı bulduklarından karar vermekte zorluk çekebilir-

ler (Kuzgun, 2000). Bazı çalışmalarda mesleki kararsız-

lığın bir kişilik özelliği olduğu belirtilmektedir 

(Newman, Gray ve Fugua, 1999). Örneğin, mesleki 

kararı net olmayan bireylerin yüksek kaygı düzeyine 

sahip oldukları görülmektedir (Larson, Heppner, Ham 

ve Dugan, 1988). Diğer çalışmalarda mesleki kararsız-

lığın bireylerin problem çözme becerisi (Larson ve 

Heppner, 1985), sürekli kaygı durumu (Santos, 2001), 

depresif duygu durumu (Smith, 2002) ve mesleki karar-

lar alma yeterliliği (Taylor ve Popma, 1990) ile ilişkili 

olduğu bulunmuştur. 

Ancak son yıllarda, mesleki rehberlikle ilgili 

literatürde, mesleki kararsızlık bilişsel bir bakış açısın-

dan incelenmektedir. Bu görüşü temel alan bilişsel bilgi 

işleme yaklaşımında (cognitive information processing 

approach) bireyin kendisi, seçenekler ve karar verme 

süreci ile ilgili bilgileri ve karar verme ile ilgili düşün-

celerinin (metacognitions) mesleki kararlar alma süre-

cinde etkili olduğu belirtilmektedir (Sampson, Lenz, 

Reardan ve Peterson, 1999). Olumlu düşünceler bireyin 

konu üzerinde odaklanmasını sağlamakta, onu bilgi 

arama davranışına yönlendirmekte, seçeneklerin olumlu 

ve olumsuz yönleri hakkında daha gerçekçi olarak dü-

şünmesini sağlamaktadır. Oysa olumsuz düşünceler, 

becerileri doğru olarak fark etmede, seçenekleri değer-

lendirmede ve bir meslek belirlemede bireyin motivas-

yonunu ve belirli bir işi yerine getirmeyle ilgili kapasi-

tesine dair algısını olumsuz yönde etkilemektedir. Bi-

reylerin mesleki kararlar almalarında etkili olan olum-

suz düşünceler literatürde zaman zaman fonksiyonel 

olmayan mesleki inançlar (irrational career beliefs) 

(Krumboltz, 1990) ya da fonksiyonel olmayan mesleki 

düşünceler (irrational career thoughts) (Sampson, 

Peterson, Lenz ve Reardon, 1998) olarak da adlandırıl-

maktadır. Bu konuda yapılan pek çok çalışmada, mes-

lek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançların mesleki 

kararsızlık üzerinde olumsuz yönde bir etkisi olduğu 

bulunmuştur. Örneğin Kirk (1997) tarafından yapılan 
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bir araştırmada, üniversitede bir alan seçemeyen öğren-

cilerin, okuyacakları alanı seçen öğrencilerden daha 

yüksek akılcı olmayan inançlara sahip oldukları bulun-

muştur. Bir başka çalışmada da, mesleki kararsızlığın 

yaklaşık % 53’ünü akılcı olmayan mesleki düşüncelerle 

açıkladığı bulunmuştur (Osborn, 1998). Sounders, 

Peterson, Sampson ve Reardon (2000) tarafından yapı-

lan bir çalışmada da akılcı olmayan mesleki düşüncele-

rin, mesleki kararsızlığın önemli bir yordayıcısı olduğu 

belirlenmiştir. Ayrıca meslek seçimine ilişkin akılcı 

olmayan inançlarla mesleki kararsızlık arasında olumlu 

yönde yüksek bir ilişki olduğu bulunmuştur (Dipeolu, 

Reardon, Sampson, ve Burkhead, 2002; Kleiman, Gati, 

Peterson, Sampton, Reardon ve Lenz, 2004; Osborn, 

1998). Yapılan bu çalışmaların sonuçlarına göre, birey-

lerin meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançları-

nın mesleki karar verme davranışı üzerinde olumsuz 

yönde etkili olduğu anlaşılmaktadır.  

Meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan düşün-

celer mesleki karar verme sürecini olumsuz yönde etki-

lediği gibi, bireyin meslek gelişimini ve buna bağlı 

olarak mesleki olgunluk düzeyini de olumsuz yönde 

etkilemesi beklenmektedir. Ancak literatürde bireylerin 

mesleki olgunluk düzeyleri ile akılcı olmayan düşünce-

ler arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar oldukça 

sınırlıdır. Genellikle yaş, cinsiyet, kişilik özellikleri, 

ailenin desteği, model alınan kişinin etkisi (Perrone, 

Zanardelli, Everett ve Chartrand, 2002), anne ve baba-

nın eğitim durumu (Kağnıcı, 1999), kardeş sayısı, aka-

demik başarı algısı (Sahranç, 2000) ve kontrol odağı 

(King,1989; Luzzo, 1994; Sahranç, 2000; Taylor, 1982) 

gibi değişkenlerin mesleki olgunlukla ilişkisi incelen-

miştir. Sadece Luzzo ve Smith (1998) tarafından yapı-

lan bir araştırmada, mesleki olgunluğun bir göstergesi 

olarak, bireylerin kendileri ve meslekleri inceleme dav-

ranışları ile meslek seçimine ilişkin yüklemeleri arasın-

daki ilişki incelenmiştir. Araştırmada mesleki kararlar 

almanın kendi kontrolleri altında ve içsel faktörlerden 

kaynaklandığına inanan bireylerin daha fazla mesleki 

araştırma davranışa içine girdikleri belirlenmiştir. Aynı 

araştırmada, meslek seçimine ilişkin yüklemelerle ile 

meslekleri ve kendini keşif davranışı arasında olumlu 

yönde ve orta düzeyde bir ilişki bulunmuştur. Yine 

araştırmada, meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan 

inançlarla meslekleri ve kendini keşif davranışı arasında 

ise düşük düzeyde ve anlamlı olmayan bir ilişki belir-

lenmiştir. 

Lise öğrencilerinin mesleki tercihi yapmalarını 

etkileyen çeşitli faktörler bulunmaktadır. Bu konuda 

yapılan araştırmalar bireyin yaşı, cinsiyeti, sosyoeko-

nomik düzeyi, anne babanın eğitim düzeyi, yaşadığı 

yer, din, dil ve ırk gibi kültürel özellikleri, aile yapısı, 

benlik kavramı gibi değişkenlerin, bireyin meslek seçi-

minde etkili olduğunu göstermektedir (Bozkurt, 1993; 

Friesen, 1986; Rojewski ve Hill, 1998; Topalan, 1982; 

Wallace-Broscious, Serafica ve Osipow, 1994). Bu 

çalışmada, bu faktörler arasından akılcı olmayan inanç-

ların, lise öğrencilerinin mesleki kararsızlık ve mesleki 

olgunluk düzeyleri üzerindeki etkisi incelenmektedir. 

Bu konu yurtdışındaki literatürde 1990’lı yıllardan beri 

sistematik olarak incelenmesine rağmen, ülkemizde 

öğrencilerin meslek gelişim süreçlerinde akılcı olmayan 

inançların etkisini değerlendiren bir araştırma bulun-

mamaktadır. Benzer şekilde literatürde meslek seçimine 

ilişkin akılcı olmayan inançların doğrudan mesleki 

olgunlukla arasındaki ilişkiyi inceleyen bir çalışmaya 

rastlanılmamıştır. Ülkemizde meslek seçimine ilişkin 

akılcı olmayan inançlar Kuzgun (2000) tarafından sınıf-

landırılmış olup, yalnızca Çakır (2003) tarafından geliş-

tirilen Mesleki Karar Envanterinin bir alt boyutunda 

değerlendirilmektedir. Ayrıca Doğan (2005) tarafından 

yapılan bir araştırmada da lise öğrencilerinin üniversite 

sınavına ve eğitime ilişkin yanlış inançlarını değerlendi-

ren bir ölçme aracı geliştirilmiştir. Bu nedenlerden 

dolayı bu çalışmada, lise öğrencilerinin genel ve meslek 

seçimine ilişkin akılcı olmayan inançları ile mesleki 

kararsızlık ve mesleki olgunluk düzeyleri arasında bir 

ilişki olup olmadığı incelenmiştir. Ayrıca, genel akılcı 
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olmayan inançların ve meslek seçimine ilişkin akılcı 

olmayan inançların mesleki olgunluk ve mesleki karar-

sızlığı ne düzeyde yordadığı araştırılmaktadır. Akılcı 

olmayan inançlarla mesleki olgunluk ve mesleki karar-

sızlık arasındaki ilişkinin incelenmesine yönelik böyle 

bir çalışmanın hem ilgili literatüre katkı sağlayacağı 

hem de psikolojik danışmanların lise öğrencilerinin 

meslek gelişimlerine yönelik yapacakları mesleki reh-

berlik çalışmaları açısından yararlı olacağı düşünülmek-

tedir. 

Bu araştırmada, yukarıda bahsedilen genel 

amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara cevap aranmış-

tır: 

1. Lise öğrencilerinin genel ve meslek seçimi-

ne ilişkin akılcı olmayan inançları ile mesleki kararsız-

lık ve mesleki olgunluk düzeyleri arasında bir ilişki var 

mıdır? 

2. Genel ve meslek seçimine ilişkin akılcı ol-

mayan inançlar, mesleki olgunluk ve mesleki kararsız-

lığı anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır? 

 

YÖNTEM 

Örneklem 

Araştırmanın örneklemi, 2004/2005 öğretim 

yılı ikinci dönemde Gaziantep il merkezinde bulunan üç 

okulun  9., 10. ve 11.’inci sınıflarda okuyan ve araştır-

maya katılmaya gönüllü 282 öğrenciden oluşmaktadır. 

Araştırmaya çalışmanın yapıldığı dönemde üniversite 

sınavına girecek olan ve mesleki tercihlerini netleştir-

miş olan lise üçüncü sınıf öğrencileri dahil edilmemiş-

tir. Grubun yaş aralığı 14 ile 17 arasında değişmekte 

olup, yaş ortalamaları 15.78’dir (SS= .88). Araştırmaya 

katılan öğrencilerin 166’sı (% 58.09) kız, 116’sı (% 

41.1) erkek öğrencidir. Sınıf düzeyleri açısından ince-

lendiğinde; 88’i (% 31.2) 9. sınıfa, 83’ü (% 29.4) 10. 

sınıfa, 111’i ise ( % 39.4) 11. sınıfa devam etmektedir. 

Yine, grubun 88’i (% 31.2) fen-sayısal alanda, 114’ü 

(% 40.4) eşit ağırlıklı alanda, 80’i ise ( % 28.4) sayısal 

alanda okumaktadır. Ayrıca grubun çoğunluğu (% 66.7) 

meslek ya da alan seçimi konusunda bir rehberlik yar-

dımı almadığını belirtmiştir. 

 

Veri Toplama Araçları 

Mesleki Olgunluk Ölçeği (MOÖ): Araştır-

mada lise öğrencilerinin mesleki olgunluk düzeylerini 

belirlemek amacı ile Kuzgun ve Bacanlı (2005) tarafın-

dan geliştirilen Mesleki Olgunluk Ölçeği kullanılmıştır. 

Beşli likert tipi dereceleme ölçeği olarak geliştirilen 

ölçekte, 40 madde bulunmaktadır. Ölçek, “bana hiç 

uygun değil”(1), “bana pek uygun değil”(2), “bana 

biraz uygun”(3), “bana uygun”(4), “bana çok uygun”(5) 

seçeneklerinden oluşmaktadır. Mesleki Olgunluk Ölçe-

ğinden elde edilen puanlar arttıkça, bireylerin mesleki 

olgunluk düzeyi de artmaktadır. Bu ölçekte kritik değer 

143’dür. Ham puanı 143’e ulaşamamış bir öğrencinin 

mesleki olgunluk düzeyi düşük olarak kabul edilmekte-

dir. Diğer taraftan, ham puanı “143” ile “155” arasında 

olan öğrencilerin kendilerinden beklenen mesleki ol-

gunluk düzeylerine ulaştıkları ancak mesleki olgunluk 

düzeylerini geliştirmeye ihtiyaçları olduğu, ham puanı 

“155” puana ulaşan öğrencilerin mesleki olgunluk dü-

zeylerinin yüksek olduğu belirtilmektedir. Ölçeğin 

Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı .89 olarak hesap-

lanmıştır. MOÖ’nin geçerliği ise, öğrencilerin 

MOÖ’nden aldıkları puanların akademik yetenekleri ile 

ilişkisine, öğrenim görülen sınıf düzeyinin MOÖ’nden 

alınan puanları etkileyip etkilemediğine ve MOÖ’nin 

sosyal beğenirlik faktöründen etkilenme derecesine 

bakılarak belirlenmiştir. Yapılan analizler sonucunda 

ölçeğin yeterli geçerlik değerlerine sahip olduğu bu-

lunmuştur (Kuzgun ve Bacanlı, 2005).  

Mesleki Karar Envanteri: Mesleki Karar 

Envanteri lise öğrencilerinin mesleki kararsızlık düzey-

lerini ölçmek üzere Çakır (2003) tarafından geliştiril-

miştir. Envanterde mesleki kararsızlık; İçsel çatışmalar, 

Kendini Yeterince Tanımama, Meslek ve Alan Bilgisi 

Eksikliği, Meslek Seçimine İlişkin Akılcı Olmayan 

İnançlar ve Dışsal Çatışmalar alt boyutlarında bulunan 
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toplam 30 madde ile değerlendirilmektedir. Maddelere 

verilen cevaplar beş basamaklı likert tipi (bana çok 

uygun, bana biraz uygun, kararsızım, bana pek uygun 

değil, bana hiç uygun değil) bir dereceleme ölçeği ha-

linde hazırlanmıştır. Ölçekten alınabilecek en yüksek 

puan 150, en düşük puan ise 30’dur. Tek yönlü olarak 

puanlanan envanterden alınan düşük puan mesleki ka-

rarlılığı, yüksek puan ise mesleki kararsızlığı göster-

mektedir. Ölçeğin Meslek Seçimine İlişkin Akılcı Ol-

mayan İnançlar alt boyutunda ise 4 madde yer almakta-

dır. Bu alt boyuttan alınabilecek en yüksek puan 20, en 

düşük puan 4’tür. Bu alt boyuttan alınacak yüksek puan 

bireylerin meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inanç-

lara sahip olduklarını işaret etmektedir. Çakır  (2003) 

envanterin geçerlik düzeyini belirlemek için lise öğren-

cilerinin mesleki olgunluk düzeylerini ölçmek amacıyla 

geliştirilen Mesleki Olgunluk Envanteri ile korelasyo-

nunu hesaplamış ve korelasyon katsayısı -.68 olarak 

bulunmuştur. Envanterin Cronbach Alfa iç tutarlık 

katsayısı .85’dir. Envanterin beş hafta ara ile uygulanan 

test-tekrar test korelasyon değeri .83 olarak hesaplan-

mıştır. Bu araştırmada Meslek Seçimine İlişkin Akılcı 

Olmayan İnançlar alt boyutunun iç tutarlık katsayısı ise 

.42 olarak belirlenmiştir. 

Akılcı Olmayan İnançlar Ölçeği-Ergen For-

mu. Bu ölçek lise öğrencilerinin akılcı olmayan inançla-

rını ölçmek üzere Türküm, Balkaya ve Karaca (2005) 

tarafından geliştirilmiştir. Ölçek 16 maddeden oluşmak-

tadır. Ölçeğe verilen yanıtlar hiç uygun değil (1 puan), 

tamamen uygun (5 puan) olacak şekilde beş basamaklı 

likert tipi ölçek üzerinde işaretlenmektedir. Ölçekteki 

maddelerin tümü akılcı olmayan inanç içerdiğinden tek 

yönlü olarak puanlanmaktadır. Ölçekten alınabilecek en 

yüksek puan 80, en düşük puan ise 16’dır. Ölçeğin 

Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı .70, test-tekrar test 

korelasyonu ise .69 olarak bulunmuştur. Ölçeğin Fonksi-

yonel Olmayan Tutumlar Ölçeği ile korelasyonu .47, 

Otomatik Düşünceler Ölçeği ile korelasyonu .85 olarak  

belirlenmiştir (Türküm, Balkaya ve Karaca, 2005). 

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafın-

dan geliştirilen kişisel bilgi formu ile çalışmanın uygu-

landığı grup hakkında demografik bilgiler alınmaya 

çalışılmıştır. Kişisel bilgi formunda; cinsiyet, yaş, sınıf, 

okudukları bölüm ve meslek ve alan seçimine yönelik 

yardım alıp almama durumu ile ilgili bilgiler yer almak-

tadır.  

 

Verilerin Analizi 

Araştırmada lise öğrencilerinin akılcı olmayan 

inançlarının mesleki olgunluk düzeyleri ile mesleki 

kararsızlık düzeyleri arasındaki ilişki, Pearson Moment-

ler Çarpımı Korelasyon Katsayısı ile incelenmiştir. 

Ayrıca, araştırmada genel ve meslek seçimine ilişkin 

akılcı olmayan inançların mesleki olgunluk ve mesleki 

kararsızlığı anlamlı bir şekilde yordayıp yordamadığı 

regresyon analizi tekniği ile incelenmiştir. 

 

BULGULAR  

Öğrencilerin Akılcı Olmayan İnançlar Ölçe-

ğinden elde ettikleri puanların ortalaması 60.42 

(SS=8.03), Mesleki Olgunluk Ölçeğinden aldıkları 

puanların ortalaması 147.46 (SS=15.95), Mesleki Karar 

Envanterinden aldıkları puanların ortalaması ise 72.85 

(SS=22.12) ve Mesleki Karar Envanterinin Meslek 

Seçimine İlişkin Akılcı Olmayan İnançlar alt boyutun-

dan elde ettikleri puanların ortalaması ise 7.90 (SS: 

3.77) olarak bulunmuştur. Bu değerler incelendiğinde, 

öğrencilerin genel akılcı olmayan inançlarının yüksek, 

meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlarının ise 

düşük olduğu görülmektedir. Kuzgun ve Bacanlı (2005) 

tarafından sunulan kriterler incelendiğinde öğrencilerin 

kendilerinden beklenen mesleki olgunluk düzeylerine 

ulaştıkları söylenebilir. Ancak daha isabetli meslek 

seçimi yapabilmeleri için mesleki olgunluk düzeylerini 

geliştirmeye ihtiyaçları vardır. Elde edilen ortalama 

değerlerden öğrencilerin mesleki kararsızlık düzeyleri-

nin de düşük olduğu anlaşılmaktadır. 
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Araştırmada öncelikle, öğrencilerin Akılcı 

Olmayan İnançlar ve Meslek Seçimine İlişkin Akılcı 

Olmayan İnançlar Ölçeklerinden elde ettikleri puanların 

Mesleki Olgunluk Envanteri ve Mesleki Karar Envante-

rinden aldıkları puanlar ile korelasyonlar incelenmiş ve 

sonuçlar Tablo 1’de gösterilmiştir.  

Tablo 1: Genel Akılcı Olmayan İnançların ve Meslek 

Seçimine İlişkin Akılcı Olmayan İnançların Mesleki 

Kararsızlık ve Mesleki Olgunlukla Olan Korelasyonları 

Alt Boyutlar 

 Genel Akılcı 
   Olmayan 
    İnançlar 
 

Meslek Seçimine 
İlişkin Akılcı Olma-
yan İnançlar 

Mesleki Karar 
Envanteri .07 .75** 

İçsel çatışmalar .08 .59** 
Kendini Yeterin-
ce Tanımama .05 .50** 

Meslek ve Alan 
Bilgisi Eksikliği .12* .49** 

Meslek Seçimine 
İlişkin Akılcı 
Olmayan İnançlar 

.04 - 

Dışsal Çatışmalar .05 .56** 
Mesleki Olgun-
luk Ölçeği .11 -.51** 

*p<.05  **p<.01 

Yapılan analiz sonucunda Akılcı Olmayan 

İnançlar Ölçeğinin, Mesleki Karar Envanteri’nin geneli 

ile korelasyonu .07 (p>.05), içsel çatışmalar alt boyutu 

ile .08 (p>.05), kendini yeterince tanımama alt boyutu 

ile .05 (p>.05), meslek ve alan bilgisi alt boyutu ile .12 

(p<.05) ve dışsal çatışmalar alt boyutu ile .05 (p>.05) 

düzeyinde ilişkili olduğu bulunmuştur. Elde edilen bu 

değerlerden genel akılcı olmayan inançların mesleki 

kararsızlıkla olan korelasyonun genel olarak düşük ve 

önemsiz olduğu görülmektedir. Akılcı Olmayan İnanç-

lar Ölçeğinin Mesleki Karar Envanterinin Meslek ve 

Alan Bilgisi Eksikliği alt boyutu ile olan korelasyonu 

düşük ancak önemli bulunmuştur. Akılcı Olmayan 

İnançlar Ölçeğinin Mesleki Olgunluk Ölçeği ile kore-

lasyonu ise .11 (p>.05) olarak bulunmuştur. Bu değer-

den de genel akılcı olmayan inançların mesleki olgun-

lukla korelasyonu da düşük ve anlamlı olmadığı belir-

lenmiştir.  

Mesleki Karar Envanterinin Meslek Seçimine 

İlişkin Akılcı Olmayan İnançlar alt boyutu ile korelas-

yonu .75 (p<.01) olarak bulunmuştur.  Bu değer mesleki 

karasızlıkla meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan 

inançlar arasındaki olumlu yönde ve yüksek düzeyde 

bir ilişkinin olduğunu göstermektedir. Mesleki Karar 

Envanterinin, Meslek Seçimine İlişkin Akılcı Olmayan 

İnançlar alt boyutunun diğer alt boyutlarla korelasyonu 

incelendiğinde, bu değerlerin, içsel çatışmalar alt boyu-

tu ile .59 (p<.01), kendini yeterince tanımama alt boyu-

tu ile .50 (p<.01), meslek ve alan bilgisi alt boyutu ile . 

49 (p<.01) ve dışsal çatışmalar alt boyutu ile .56 

(p<.01) düzeyinde ilişkili olduğu bulunmuştur. Bu de-

ğerlerden de meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan 

inançların, mesleki kararsızla korelasyonlarının olumlu 

yönde ve orta düzeyde olduğu anlaşılmaktadır. Mesleki 

Karar Envanterinin Meslek Seçimine İlişkin Akılcı 

Olmayan İnançlar alt boyutu ile Mesleki Olgunluk 

Ölçeği arasındaki korelasyon ise -.51’dir (p<.01). Bu 

değerden de meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan 

inançların mesleki olgunlukla olan korelasyonun olum-

suz yönde ve orta düzeyde olduğu anlaşılmaktadır. 

Genel akılcı olmayan inançların ve meslek se-

çimine ilişkin akılcı olmayan inançların mesleki karar-

sızlık ve mesleki olgunluğu ne düzeyde yordadığına 

ilişkin yapılan basit regresyon analizi sonuçları ise 

Tablo 2’de verilmiştir. 
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Tablo 2: Genel Akılcı Olmayan İnançların ve Meslek Seçimine İlişkin Akılcı Olmayan İnançların Mesleki           

Kararsızlık ve Mesleki Olgunluğu Yordamasına İlişkin Basit Regresyon Analizi Sonuçları 

Ölçekler B β t p R R2

Mesleki Kararsızlık   
Akılcı Olmayan İnançlar .86 .07 1.32 .187   .08 .01
Meslek Seçimine İlişkin Akılcı   
Olmayan İnançlar  

.12 .74 .18.68 .001   .74* .55

Mesleki Olgunluk   
Akılcı Olmayan İnançlar .47 .12 2.17 .031 .12 .02
Meslek Seçimine İlişkin Akılcı     
Olmayan İnançlar  

.12 .51 9.94 .001 .51* .26

 *p<.001

Tablo 2 incelendiğinde, genel akılcı olmayan 

inançların mesleki kararsızlığın oldukça düşük bir oran-

ını açıkladığı bulunmuştur (R2=.08, R=.01, F=1.74, 

p>.187). Meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inan-

çlar ise mesleki kararsızlığa ilişkin varyansın yaklaşık 

%55’ini anlamlı şekilde açıkladığı belirlenmiştir 

(R2=.74, R=.55, F=349.07, p<.001). Ayrıca genel akılcı 

olmayan inançlar mesleki olgunluğun yaklaşık % 

02’sini açıklarken (R2=.12, R=.02, F= 4.71, p<.031), 

meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar mesleki 

olgunluğun %26’sını açıklamaktadır (R2=.51, R= .26, 

F= 98.92, p<.001). 

 

TARTIŞMA 

Bu araştırmada elde edilen bulgular incelendi-

ğinde, araştırmaya katılan lise öğrencilerinin çoğunlu-

ğunun meslek ya da alan seçimi konusunda okul psiko-

lojik danışmanından herhangi bir rehberlik yardımı 

almamalarına rağmen, mesleki kararsızlık düzeylerinin 

genel olarak düşük olduğu görülmektedir. Bu sonuç bu 

araştırmada incelenmeyen değişik kişisel veya çevresel 

nedenlerden kaynaklanabilir. Örneğin öğrenciler bu 

konuda öğretmenlerinden, ailelerinden ya da diğer ak-

ran gruplarından bir yardım almış olabilirler ya da yine 

karar vermelerine yardım edecek mesleki davranışları 

kendiliklerinden sergilemiş olabilirler. Bu bulgu litera-

türde yapılan bazı araştırmaların sonuçları ile tutarlı 

görünmektedir (Hamamcı ve Hamurlu, 2005; Hijazi, 

Tatar ve Gati, 2004). 

Yine çalışmaya katılan öğrencilerin genel ola-

rak kendilerinden beklenen mesleki olgunluk düzeyleri-

ne ulaştıkları bulunmuştur. Bu bulgu ülkemizde ve 

(Çoban-Esen, 2005; Kuzgun ve Bacanlı, 2005) ve yurt-

dışında yapılan (Brown, 1997;1999) bazı çalışmalarla 

tutarlıdır. Ancak Kağnıcı (1999), bu araştırmada elde 

edilen bulgulardan farklı olarak ODTÜ hazırlık okulu 

öğrencilerinin mesleki olgunluk düzeylerini incelemiş 

ve çalışmaya katılan öğrencilerin % 73.9’unun yeterli 

mesleki olgunluğa ulaşamadığını, % 23.1’inin mesleki 

olgunluğa sahip olduğunu bulmuştur.  

Araştırmada elde edilen diğer bulgulardan ise, 

mesleki kararsızlığın ve mesleki olgunluğun genel akıl-

cı olmayan inançlardan çok, meslek seçimine ilişkin 

akılcı olmayan inançlarla ilişkili olduğu anlaşılmakta-

dır. Genel akılcı olmayan inançların mesleki kararsızlık 

ve mesleki olgunlukla ilişkisi düşük bulunmuştur ve bu 

inançlar mesleki kararsızlığın ve mesleki olgunluğun 

oldukça düşük bir oranını açıklamıştır. Bu bulgu daha 

önce Luzzo ve Smith (1998) tarafından yapılan araştır-

manın bulguları ile tutarlıdır.  Bununla birlikte, meslek 

seçimine ilişkin akılcı olmayan inançların Dipeolu, 

Reardon, Sampson ve Burkhead (200), Kleiman, Gati, 

Peterson, Sampton, Reardon ve Lenz, (2004) ve 

Osborn’un (1998) çalışmaları ile tutarlı olarak mesleki 
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kararsızlıkla yüksek düzeyde korelasyona sahip olduğu 

belirlenmiştir. Ancak meslek seçimine ilişkin akılcı ol-

mayan inançların mesleki olgunlukla olan korelasyonu, 

mesleki kararsızlıkla olan korelasyonu ile karşılaştırıldı-

ğında biraz daha düşüktür. Meslek seçimine ilişkin akılcı 

olmayan inançlar ayrıca mesleki kararsızlığın yaklaşık % 

55’ini açıklarken, mesleki olgunluğun % 26’sını açıkla-

maktadır. Bu bulgu, meslek seçimine ilişkin akılcı olma-

yan inançların, mesleki olgunluktan daha çok mesleki 

kararsızlıkla ilişkili olduğunu göstermektedir.  

Bu araştırmanın en önemli sınırlılığı, meslek se-

çimine ilişkin inançların Mesleki Karar Envanterinde yer 

alan ve dört maddeden oluşan Meslek Seçimine İlişkin 

Akılcı Olmayan İnançlar alt boyutu ile değerlendirilme-

sidir. Araştırmanın ikinci sınırlılığı ise araştırma örnek-

leminin yalnızca lise birinci ve lise ikinci sınıfta okuyan 

öğrencilerden oluşmasıdır. Bu sınırlılıkları giderecek 

şekilde ileride yapılacak araştırmalar ve uygulamalar için 

aşağıdaki bazı öneriler geliştirilmiştir. 

 1. Bu araştırmanın sonuçları incelendiğinde, 

öğrencilerin mesleki kararsızlık ve mesleki olgunluk 

düzeyleri üzerinde meslek seçimine ilişkin sahip oldukla-

rı akılcı olmayan inançların etkili olduğu anlaşılmaktadır. 

Bu bulgudan hareketle, öğrencilerle yapılan mesleki 

rehberlik ya da mesleki danışma uygulamalarında onların 

meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançları belirle-

nebilir ve bu inançları değiştirmeye yönelik müdahaleler 

yapılabilir. 

2. Ülkemizde meslek seçimine ilişkin akılcı ol-

mayan inançları ölçen bir ölçme aracı bulunmamaktadır. 

Böylesi bir ölçme aracının geliştirilmesi hem öğrencilerin 

meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlarının de-

ğerlendirilmesi hem de bu konuda yapılacak eğitim prog-

ramlarının sonuçlarının değerlendirilmesi açısından ya-

rarlı olabilir. 

3. Araştırmada öğrencilerin yüksek düzeyde 

akılcı olmayan inançlara sahip oldukları bulunmuştur. 

Okullarda bu tür öğrenciler belirlenerek, onların akılcı 

olmayan inançlarını azaltacak akılcı duygusal davranışçı 

yaklaşıma dayalı eğitim programları uygulanabilir  

4. Araştırma grubu genel olarak kendilerinden 

beklenen mesleki olgunluk düzeyine ulaşmış olmakla 

birlikte grubun yaklaşık % 37.2’sinin puanı kritik değer 

olan 143 puanın altındadır. Bir başka ifade ile öğrencile-

rin meslek gelişimleri ile ilgili mesleki inceleme yapma, 

meslek seçimi sorumluluğunu alma gibi mesleki tutum 

ve davranışları yeteri kadar yerine getiremedikleri, kendi-

lerini geliştirmeye ihtiyaç duydukları anlaşılmaktadır. Bu 

nedenle, okullarda öğrencilerin mesleki olgunluk düzey-

lerinin gelişmesine yardımcı olacak gerek grup gerekse 

bireysel rehberlik programlarının uygulanması son dere-

ce işlevsel ve yararlı olabilir. 

5. Bu araştırma ortaokul öğrencilerini de dahil 

edilerek farklı örneklem grupları üzerinde tekrarlanabilir. 
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SUMMARY 

VOCATIONAL MATURITY AND CAREER INDECISION RELATIONS WITH 

IRRATIONAL BELIEF 

Zeynep Hamamci    Aysel Esen Çoban

According to career development theorists, 

individuals who are in different career development 

period should fulfill some development task. Vocational 

maturity is related with completing successfully career 

development duties. If individuals did not complete 

career development duties successfully, they may not 

make rational and correct career decisions.  

Recently, many studies in literature related to 

vocational guidance emphasized that irrational beliefs 

regarding career choice play a significant role in career 

decision. For example, Sounders, Peterson, Sampson 

and Reardon (2000) found that irrational career beliefs 

predicted career indecision significantly. In addition, it 

was found that there was a high and positive correlation 

between irrational career beliefs and career indecision 

(Dipeolu, Reardon, Sampson, Burkhead, 2002; 

Kleiman, Gati, Peterson, Sampton, Reardon and Lenz, 

2004; Osborn, 1998). However, there was a limited 

research in the literature on career maturity level and 

irrational beliefs (Luzzo and Smith, 1998). 

Despite the fact that, career maturity, career 

indecision and irrational beliefs have been studied 

separately in the literature since 1990’s in Turkey, there 

is no study about the relationship among irrational 

beliefs and vocational maturity and career indecision. 

For that reason, the relationship among irrational 

beliefs, vocational maturity and career indecision of 

high school students were examined in this study. 

METHOD 

A total of 282 high school students (F=166, 

58.09%; M=116, 41.1%) were participated to the study 

in Gaziantep. The age range of the group was between 

14 and 17. The age mean of the group was 15.78. 88 

(31.2%) students attended to preparatory class, 83 

(29.4%) students attended to 9th grade, and 111 (39.4%) 

students attended to 10th grade. Also, most of the 

students (66.7%) mentioned that they did not get any 

help about vocational choice from counselors. In this 

research, the Vocational Maturity Scale, developed by 

Kuzgun and Bacanlı (1996) was administered to the 

students. Also, the Career Indecision Inventory which 

was developed by Çakır (2003) was used to evaluate 

students’ career indecision levels. In order to identify 

students’ irrational beliefs, the Irrational Belief Scale, 

developed by Türküm, Balkaya and Karaca (2005), was 

used.  

In the study, the relations among vocational 

maturity, career indecision and irrational beliefs of the 

students were analyzed by Pearson Correlation 

Coefficient. Also, regression analysis was used to find 

out whether irrational beliefs predict vocational 

maturity and career indecision significantly. 

 

RESULTS 

In this study, it was found that there were low 

correlations among general irrational beliefs, vocational 

maturity, and career indecision. Yet, it was found that 

the correlation between irrational career beliefs and 



Zeynep Hamamcı  Aysel Esen Çoban 

 42 

career indecision was positive and high. Moreover, 

irrational career beliefs were negatively and moderately 

correlated with vocational maturity. Further, it was 

found beliefs regarding career choice related to career 

indecision rather than vocational maturity. The result of 

regression analysis showed that general irrational 

beliefs predicted vocational maturity and career 

indecision with low level. However, career irrational 

beliefs    predicted 55% of career indecision and 26% of 

vocational maturity.  

 

DISCUSSION 

In accordance with the results, it was 

concluded that career indecision and vocational 

maturity were mostly related to career irrational beliefs 

rather than general irrational beliefs. In other words, 

when individuals have a high level of career irrational 

beliefs, the level of their career indecision increases, but 

the level of vocational maturity of the individuals 

decreases. This finding is consistent with findings of 

Dipeolu, Reardon, Sampson, Burkhead (2002), 

Kleiman, Gati, Peterson, Sampton, Reardon and Lenz 

(2004), and Osborn (1998). In schools, counselors can 

find out students having a high level of irrational career 

beliefs and they can try to change irrational career 

beliefs of student through individual and group 

guidance activities. In future studies, specific scales 

which measure irrational beliefs related to vocational 

choice can be developed. 
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